Boża kontemplacja liturgii mszalnej bynajmniej nie jest bierna, ani bezowocna. Przeciwnie, Bóg działa poprzez znaki, które kontemplował<sup>65</sup>, udzielając niewidzialnej łaski<sup>66</sup>.

W ten sposób na dziele, które w *Konfesji* nosi nazwę usprawiedliwienia,

---

ut et ipse non aliis rebus vacet, quam iis quae per sacerdotem aguntur contemplandis”. (Tamże).

<sup>56</sup> „Hunc enim spectant traditiones pleraeque omnes, nec in alium sunt finem institutae, quam ut per has ad contemplationem Dei beneficiorum facilius excitemur ac expeditores ad ea diligentius recolenda facti, vicissim in amorem eius rapiamur”. (Tamże, k. 315).

<sup>57</sup> Wmawiali to katolikom ich antagoniści, np. Andrzej Frycz-Modrzewski.

<sup>58</sup> Tę niczym nie zastąpioną rolę miłości i od miłości zawisły sens liturgii głosi Oracz w „Rozmowie”: „Albowiem oprócz sakramentów, by jedno imi kto nie gardził, może człowiek zbawion być. Ale bez miłości, by też więc i tysiącokroć wszystkie sakramenty przyjmował, nikt zbawion być nie może”. (Rozmowa, jw. k. 107).

<sup>59</sup> Hozjusz powtarza myśli św. Augustyna na ten temat. *Confessio*, jw. k. 235. *Por. Augustinus: Contra duas epistulas Pelagianorum ad Bonifacium I.* 1 c. 20; *PL* 44, 559—561.

<sup>60</sup> *Confessio*, jw. *Proemium*. *Por.* k. 315.

<sup>61</sup> „Deus omnia videt”. (Tamże, k. 177 v). Wspólny post „in conspectu Domini” (Tamże, k. 238). „Intus videt Christus” (Tamże, k. 260 v). „Deus cuius oculis nuda et aperta sunt omnia” (Tamże).

<sup>62</sup> Za św. Cyprianem: „In omni loco oculi Dei speculantur bonos et malos. Et quando in unum cum fratribus convenimus et sacrificio divina cum Dei sacerdote celebramus etc.” (*Cyprianus: Contra duas epistulas Pelagianorum ad Bonifacium I.* 1 c. 20; *PL* 4, 522). *Confessio*, jw. k. 177 v.

<sup>63</sup> „Quamobrem profusi sanguinis illius et corporis pro nobis traditi memoriam subinde renovamus ac quam ille obtulit in cruce hostiam eam Patro sistimus, supplices orante, ut illius contemplatione nobis placatus et propitius esse suacque promissionis ac fructus illius quem ille mundo obtulit universo, nos participes esse velit”. (Tamże, k. 90).

<sup>64</sup> Będzie o tym mowa w następnym rozdziale.

<sup>65</sup> „[Znaki sakramentalne] eiusmodi sunt, quae sensum cadere, quas videre possint, sub quorum tegumento divina virtus secretius operatur salutem. Propterea autem virtutem suam in visibilibus eiusmodi signis operari voluit, ut nostrae se imbecillitati divina maiestas accomodaret”. (Tamże, k. 55 v).